RETIFICAÇÃO  EDITAL 94/2025

PROCESSO SEI Nº 23243.008307/2025-68
DOCUMENTO SEI Nº 2701788

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , nomeado pela Portaria Nº 241/JIPA -
CGAB/IFRO (Doc. SEI Nº 1970503), de 17 de junho de 2023, publicada no D.O.U. Nº 115, de 20 de
junho de 2023, Seção 2, pág. 22, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei Nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo
art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO,
aprovado pela Resolução Nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, no uso das
atribuições legais, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edital de Seleção de Profissionais para
atuarem como Bolsistas na Função de Colaboradores do Curso de Formação Inicial de CUIDADOR
DE INFANTIL, na modalidade presencial, financiado pelo  Programa do Mulheres Mil.

ONDE SE LÊ:

4. QUADRO DE VAGAS

Quadro 2 - Vagas disponíveis para Colaboradores Externos, com requisitos para
convocação (Função Professor)

Eixos

Colaborador para
os Componentes
Curriculares

Nº de
vagas

Carga
Horária do
Componente
Curricular

Modalidade Remuneração Requisito

Fase
Preparatória

Oficina de
Construção e
aplicação do mapa
da Vida

01 30
10h -
Presencial

20h-  EAD
R$50,00 Hora/Aula

Ser servidor do
IFRO e ser
graduado em
qualquer área
das Ciências
Humanas e
Sociais.

Leitura e Produção
de Texto aplicados
ao curso, Oratória,
Expressão
Corporal e Verbal

01 9 Presencial R$50,00 Hora/Aula
Graduação em
Letras, ou área
de Língua
Portuguesa.

Matemática
Aplicada e Noções
de Educação
Financeira

01 9 Presencial R$50,00 Hora/Aula
Graduação em
Matemática ou
Economia.

Formação
Básica
(Núcleo
Comum)

Inclusão Digital
voltada para o
Exercício da
Cidadania

01 9 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Análise de
Sistema; ou
Graduação em
Ciência da
Computação; ou
Graduação em
Desenvolvimento
de Sistemas
para Web; ou
Graduação em
Engenharia de
Computação; ou
Graduação
em Engenharia
de Software; ou
Graduação em
Informática; ou
Graduação em
Sistemas de
Informação; ou
Graduação na
Área de
Informática; ou
Superior de
Tecnologia da
Informação; ou
Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas.

Empreendedorismo
e Cooperativismo 01 8 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação  em
Administração
ou Graduação
em Ciências
Contábeis ou
Graduação em
Pedagogia.

Direitos da Criança 01 09 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Filosofia ou
Graduação em
Sociologia ou
Graduação em
Ciências Sociais
ou Graduação
em Serviço
Social ou
Graduação em
Direito.

Desenvolvimento
Infantil 01 12 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Psicologia; ou
Graduação em
Pedagogia com
Pós-Graduação
em
Psicopedagogia.

Desenvolvimento
Graduação em
Educação
Física; ou

Formação
Profissional
e
Tecnológica

de atividades
lúdicas  e de
entretenimento

01 20 Presencial R$50,00 Hora/Aula
Física; ou
Graduação em
Fisioterapia; ou
Graduação em
Pedagogia.

Organização do
ambiente

01 12 Presencial R$50,00 Hora/Aula
Graduação em
Fisioterapia; ou
Graduação em
Enfermagem.

Nutrição e Saúde
da Criança 01 20 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Nutrição; ou
Graduação em
Enfermagem.

Cuidados e Bem-
Estar da Criança 01 30 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Medicina; ou
Graduação em
Enfermagem; ou
Graduação em
Farmácia.

Cuidados com a
Criança com
Deficiência

01 13 Presencial R$50,00 Hora/AulaGraduação em
Enfermagem.

Introdução aos
Tipos de
Deficiência

01 09 Presencial R$50,00 Hora/Aula
Graduação em
Pedagogia; ou
Graduação em
Psicologia.

 Carga Horária Total -  190h - -

13. CRONOGRAMA

13.1 O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao seguinte cronograma:

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO

Publicação do Edital 23/06/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
jiparana

Impugnação do Edital 24/06/2025 depex.jipa@ifro.edu.br

Inscrições
25/06/2025 a
04/07/2025 às
18h

depex.jipa@ifro.edu.br

Homologação das Inscrições 07/07/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
jiparana

Recursos à homologação das inscrições 08/07/2025 depex.jipa@ifro.edu.br

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Divulgação das inscrições e resultados
preliminares 09/07/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-

jiparana

Prazo para interposição de recursos
contra o resultado preliminar 10/07/02/2025 depex.jipa@ifro.edu.br

Divulgação do Resultado de Seleção
Final e convocação dos candidatos
selecionados

11/07/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
jiparana

Entrega da documentação pelos
candidatos convocados

14/07/2025 e
15/07/2025 depex.jipa@ifro.edu.br

Início das atividades dos colaboradores A definir pelo
IFRO IFRO Campus de Ji-Paraná

LEIA-SE:

4. QUADRO DE VAGAS

Quadro 2 - Vagas disponíveis para Colaboradores Externos, com requisitos para
convocação - Função Professor(a)

Eixos

Colaborador para
os Componentes
Curriculares

Nº de
vagas

Carga
Horária do
Componente
Curricular

Modalidade Remuneração Requisito

Fase
Preparatória

Oficina de
Construção e
aplicação do mapa
da Vida

01 30
10h -
Presencial

20h-  EAD
R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
qualquer área
das Ciências
Humanas e
Sociais.

Leitura e Produção
de Texto aplicados
ao curso, Oratória,
Expressão
Corporal e Verbal

01 9 Presencial R$50,00 Hora/Aula
Graduação em
Letras, ou área
de Língua
Portuguesa.

Matemática
Aplicada e Noções
de Educação
Financeira

01 9 Presencial R$50,00 Hora/Aula
Graduação em
Matemática ou
Economia.

Graduação em
Análise de
Sistema; ou

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Formação
Básica
(Núcleo
Comum)

Inclusão Digital
voltada para o
Exercício da
Cidadania

01 9 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Ciência da
Computação; ou
Graduação em
Desenvolvimento
de Sistemas
para Web; ou
Graduação em
Engenharia de
Computação; ou
Graduação
em Engenharia
de Software; ou
Graduação em
Informática; ou
Graduação em
Sistemas de
Informação; ou
Graduação na
Área de
Informática; ou
Superior de
Tecnologia da
Informação; ou
Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas.

Empreendedorismo
e Cooperativismo 01 8 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação  em
Administração
ou Graduação
em Ciências
Contábeis ou
Graduação em
Pedagogia.

Formação
Profissional
e

Direitos da Criança 01 09 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Filosofia ou
Graduação em
Sociologia ou
Graduação em
Ciências Sociais
ou Graduação
em Serviço
Social ou
Graduação em
Direito.

Desenvolvimento
Infantil 01 12 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Psicologia; ou
Graduação em
Pedagogia com
Pós-Graduação
em
Psicopedagogia.

Desenvolvimento
de atividades
lúdicas  e de
entretenimento

01 20 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Educação
Física; ou
Graduação em
Fisioterapia; ou
Graduação em

e
Tecnológica

Pedagogia.

Organização do
ambiente

01 12 Presencial R$50,00 Hora/Aula
Graduação em
Fisioterapia; ou
Graduação em
Enfermagem.

Nutrição e Saúde
da Criança 01 20 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Nutrição; ou
Graduação em
Enfermagem.

Cuidados e Bem-
Estar da Criança 01 30 Presencial R$50,00 Hora/Aula

Graduação em
Medicina; ou
Graduação em
Enfermagem; ou
Graduação em
Farmácia.

Cuidados com a
Criança com
Deficiência

01 13 Presencial R$50,00 Hora/AulaGraduação em
Enfermagem.

Introdução aos
Tipos de
Deficiência

01 09 Presencial R$50,00 Hora/Aula
Graduação em
Pedagogia; ou
Graduação em
Psicologia.

 Carga Horária Total -  190h - -

13. CRONOGRAMA

13.1 O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao seguinte cronograma:

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO

Publicação do Edital 23/06/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
jiparana

Impugnação do Edital 24/06/2025 depex.jipa@ifro.edu.br

Inscrições
25/06/2025 a
11/07/2025 às
18h

depex.jipa@ifro.edu.br

Homologação das Inscrições 14/07/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
jiparana

Recursos à homologação das inscrições 15/07/2025 depex.jipa@ifro.edu.br

Divulgação das inscrições e resultados
preliminares 16/07/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-

jiparana

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Prazo para interposição de recursos
contra o resultado preliminar 17/07/02/2025 depex.jipa@ifro.edu.br

Divulgação do Resultado de Seleção
Final e convocação dos candidatos
selecionados

18/07/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
jiparana

Entrega da documentação pelos
candidatos convocados

21/07/2025 e
22/07/2025 depex.jipa@ifro.edu.br

Início das atividades dos colaboradores A definir pelo
IFRO IFRO Campus de Ji-Paraná

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
07/07/2025, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2701788
e o código CRC 08FE3018.

Referência: Processo nº 23243.008307/2025-68 SEI nº 2701788

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0